Дело № 1-41/20

76RS0013-01-2019-002353-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 04 февраля 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Фроловой Ж.В., 

при секретаре Бабаевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры 

ФИО8,

подсудимого ФИО9,

защитника адвоката Емец Е.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 виновен в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, по 1 эпизоду.

ФИО9 виновен в незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенном в крупном размере, по 2 эпизоду. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. ФИО9 в нарушение ст. 18 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которой на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях, умышленно в дневное время, в целях получения и дальнейшего хранения частей наркосодержащих растений для личного потребления, без цели сбыта, в один из дней начала мая 2019 года, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, зная, что растения конопли (растения рода Cannabis) являются растениями, содержащими наркотические средства, и запрещены к выращиванию, находясь на земельном участке №, расположенном в садоводческом некоммерческом товариществе 

<

данные изъяты>, незаконно посадил, внеся в почву в поликарбонатной теплице на указанном земельном участке росток растения конопли (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, с целью его незаконного культивирования и последующего употребления. После того, как запрещенное к культивированию растение конопли (растение рода Cannabis) разрослось, ФИО9, продолжая действовать по реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в период с четвертой недели мая 2019 года по 22 июня 2019 года стал пикировать завязи листьев с веток данного растения и поместил не менее 46 пикированных отростков растения конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в губки с питательной средой для укоренения. Затем ФИО9 оборудовал специальное помещение, световое освещение, вентиляцию, то есть создал благоприятные условия для роста растений конопли и пересадил отростки растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, с корнями в почву в теплице на земельном участке №, расположенном в СНТ 

<

данные изъяты>, клонируя, таким образом, первое растение. После чего незаконно выращивал на указанном земельном участке в теплице не менее 46 наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), систематически осуществляя их полив, уход за ростками, с целью доведения указанных растений до стадии созревания. В дневное время 22 июня 2019 года ФИО9, продолжая действовать по реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, пересадил в емкости с грунтом не менее 16 растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, которые перенес из указанной теплицы для активации их роста на второй этаж дома, расположенного на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты>, поместив не менее 12 из них в специально оборудованную ФИО9 для незаконного культивирования в крупном размере растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, теплицу, и оставив не менее 4 растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в емкостях с грунтом возле данной теплицы, систематически осуществляя их полив, уход за ростками, с целью доведения указанных растений до стадии созревания.

Около 18 часов 30 минут 21 августа 2019 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в теплице на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты> в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 25 минут 21 августа 2019 года были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно выращенные ФИО9 запрещенные к возделыванию 30 растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия в период с 20 часов 55 минут по 21 часов 47 минут 21 августа 2019 года в помещении второго этажа дома, расположенного на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты>, и в специально оборудованной ФИО9 теплице на втором этаже указанного дома, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно выращенные ФИО9, запрещенные к возделыванию 16 растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство.

Таким образом, ФИО9 своими действиями в период с начала мая 2019 года по 21 августа 2019 года в теплице на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты> и на втором этаже дома, расположенного на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты>, действуя с единым умыслом, незаконно культивировал 46 наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство (заключение эксперта № от 28 августа 2019 года), количество которых согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» является крупным размером. Растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934.

2. ФИО9, в нарушение ст. 2.1 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, в целях незаконного хранения без цели сбыта в крупном размере частей растений, содержащих наркотические средства, в дневное время 22 июня 2019 года, осуществил сбор листьев и различных частей растения Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, незаконно культивируемых им в теплице, расположенной на земельном участке № в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>».

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в крупном размере, ФИО9 в дневное время 22 июня 2019 года, незаконно храня при себе, перенес одну часть собранных им листьев и различных частей растения Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общим весом 130,5 грамма с указанного выше земельного участка на второй этаж дома, расположенного на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты>, поместив их в полимерный пакет, а вторую часть собранных им листьев и различных частей растения Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общим весом 457,3 грамма - на первый этаж строящегося дома, расположенного на земельном участке № в СНТ 

<

данные изъяты>, поместив их в полимерный мешок. Таким образом, ФИО9 с 22.06.2019 года с единым умыслом, незаконно без цели сбыта хранил в указанных местах части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общим весом в высушенном виде 587,8 грамма (справка об исследовании № от 22 августа 2019 года, заключение эксперта № от 05 сентября 2019 года) до 20 часов 55 минут 21 августа 2019 года, то есть до момента, когда части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, весом 130,5 грамма, упакованные в полимерный пакет, были обнаружены и изъяты у ФИО9 из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 20 часов 55 минут 21 августа 2019 года по 21 час 47 минут 21 августа 2019 года на втором этаже дома, расположенного на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты>, а части наркосодержащего растения Конопля (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, весом 457,3 грамма в полимерном мешке были обнаружены и изъяты у ФИО9 из незаконного оборота сотрудниками полиции на первом этаже строящегося дома, расположенного на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия в период с 21 часа 55 минут 21 августа 2019 года по 22 часа 25 минут 21 августа 2019 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общим весом в высушенном виде 587,8 грамма относится к крупному размеру. Растение Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину признал полностью по 1 и 2 эпизодам. Раскаивается в совершении преступлений. От дачи показаний отказался на основании ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО9 от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО9, данные на предварительном расследовании.

Из показаний ФИО9, допрошенного в качестве подозреваемого 22 августа 2019 года (т. 1 л.д. 51-55), дополнительно допрошенного в качестве подозреваемого 20 ноября 2019 года (т. 2 л.д. 25-30) установлено, что свою вину он признает полностью. Он является наркопотребителем, употребляет исключительно марихуану, периодичностью пару раз в неделю. В СНТ 

<

данные изъяты> ему принадлежит участок №, рядом находится участок его брата ФИО1 № и участок №, который принадлежит его матери. Всеми тремя участками пользуется только он, так как мама ухаживает за дядей и с ним и проживает в микрорайоне 

<

данные изъяты>, а брат имеет семью, проживает отдельно и всегда занят на работе. Все три участка принадлежат его семье, где всегда было полное доверие, он жил на данных участках, занимался огородом, строительством дачи. Мама и брат на дачу не ездили. Посторонние к нему не ходили, жил один. 

Весной 2019 года начал интересоваться культивированием растений конопля через сеть Интернет. В начале мая 2019 года нашел дикорастущий куст конопли недалеко от СНТ «

<

данные изъяты>», где он проживает, высотой около 30 см. Понял, что данное растение именно конопля, так как ранее видел его неоднократно на картинках в сети Интернет. Указанное растение конопля он срезал, чтобы в последующем его культивировать на даче для того, чтобы вырастить крупные растения и самому употреблять. Знал, что культивирование конопли и хранение наркотического средства марихуана запрещены законом и за данное деяние предусмотрена уголовная ответственность. Выдернул росток конопли и принес к себе на участок №. В тот же день в начале мая 2019 года в дневное время высадил в грунт данный росток конопли в поликарбонатную теплицу, находящуюся на участке №. Поливал коноплю и удобрял навозом, который у него был на даче для выращивания овощей и фруктов. Через две недели, в один из дней на четвертой неделе мая 2019 года в дневное время сделал первую подрезку, а точнее от основного стебля растения пикировал, то есть срезал кухонным ножом нижние ветки с тремя ярусами листьев, чтобы в дальнейшем их размножить, то есть клонировать. Всего срезал около 12 веток и пикированные отростки поместил в полимерные губки, которые предназначаются для мытья посуды, пропитанные средством для роста корней в смеси с водой, и каждый отросток накрыл полимерной обрезанной бутылкой, после все отростки поставил в теплице, где росло первое растение, которое уже выросло высотой около 80 см. Погода в то время была теплая и влажная, и дополнительных условий в теплице для роста конопли не требовалось. Через неделю, в один из дней в первую неделю июня в дневное время пикированные отростки из губок были пересажены им в отдельные лунки в грунт в той же поликарбонатной теплице. Данные отростки прижились и стали набирать вегетативную массу. В тот же день, когда он пересаживал первые 12 ростков конопли в грунт, снова пикировал с первоначального растения конопля с нижней части растения 12 ростков и тем же методом клонирования размножил их в теплице. Далее через неделю, уже на второй неделе июня 2019 года в один из дней в дневное время все снова повторил и снова посадил 12 ростков в той же теплице, расположенной на его участке №193. Далее через неделю на третьей неделе июня 2019 года в один из дней в дневное время, находясь на своем участке, снова пикировал с первоначального растения конопля с нижней части растения 11 ростков и тем же методом клонирования размножил их в теплице. На участок никто не ходил и не видел, что он там выращивает. Он отслеживал процесс созревания конопли и осуществлял уход за кустами, поливал растения конопли примерно 2 раза в неделю, в зависимости от погоды. Уход за растениями осуществлял самостоятельно. Знал, что данный вид конопли содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен на территории РФ, понимал, что незаконно осуществляет культивирование указанного растения. 22.06.2019 года в дневное время заметил, что у высаженных в теплице растений в количестве 46 штук не формируется завязь, как понял, это зависело от светового режима и так как уже был информирован полученными ранее знаниями о культивировании из сети Интернет, решил пересадить часть растений в купленные заранее полимерные горшки. В то же время взял 11 черных полимерных емкостей в виде горшков и 1 полимерную емкость белого цвета, а также 4 картонных коробки из-под пива приспособил как емкости под грунт с растениями и 16 растений из теплицы высадил в указанные емкости, наполненные грунтом из теплицы, перемешанным с купленной в хозяйственном магазине землей для рассады. Поставил в оборудованную теплицу на втором этаже дома под №. В данном доме проживал только он. Данная теплица представляла собой туристическую палатку из полимерного материала черного цвета высотой 2 метра и шириной 2,4 метра. В данной теплице у него была установлена вентиляция в виде одного вентилятора и вентиляционная гофра, а так же лампы «ДНаТ» (дуговые натриевые газоразрядные лампы) в количестве двух штук для освещения и прогрева растений. В этот же день кусты, которые у него начали вянуть, он оборвал и часть положил в полимерный пакет черного цвета, который был у него обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия на втором этаже дома №, а вторую часть растений положил в белый полимерный мешок, который был так же обнаружен и изъят на первом этаже второго строящегося дома №. Положил остатки растений в разные места, так как те, что были в черном пакете, употреблял, а те, что были в белом мешке, собирался выбросить в био-яму для получения удобрения. Понимал, что высушенное растение конопля представляет собой наркотическое средство-марихауну, хранение которого запрещено законом. Сбывать и предлагать кому-либо марихуану не собирался, культивировал коноплю и хранил марихуану только для личного употребления. Коноплю положил в мешки без цели сбыта. Остальные растения поливал пару раз в неделю. Остальная же часть так и продолжила расти в поликарбонатной теплице, расположенной на участке №. О том, что выращивал коноплю, никому не рассказывал. Родственники коноплю не видели и ничего не знали, так как на участки не ездили. 

21.08.2019 года около 18 часов 10 минут шел на свой участок в СНТ 

<

данные изъяты>, заметил, как в его сторону приближаются двое неизвестных людей. Предположил, что это сотрудники полиции, зашёл в дом и запер дверь на ключ. В окно увидел, как к его дому подходит сотрудник ОМОНа, одетый в форму и полиция. Они потребовали открыть входную дверь, выполнил их требования. Также пригласили в качестве понятых мужчину и женщину, которых ранее видел в СНТ, но близко с ними не общался. В присутствии участвующих лиц ему зачитали распоряжение о проведении на его участке обследования, после в теплице из поликарбоната, расположенной на улице, сотрудниками полиции были обнаружены растения конопли в количестве тридцати кустов, которые были изъяты и упакованы в картонную коробку, скрепленную оттиском ведомственной печатью и пояснительной надписью в присутствии двух понятых. После этого ему задали вопрос, есть ли у него еще наркосодержащие растения и иные запрещенные вещества, на данный вопрос ответил, что на втором этаже дома № есть еще растения конопли. Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия, в ходе которого в присутствии все тех же двух понятых в доме № были обнаружены и изъяты шестнадцать растений конопли в горшках, полимерный пакет черного цвета, с частями растений конопли. Был проведен осмотр места происшествия в строящемся доме №, на первом этаже обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета с частями растений конопля. Все действия были занесены в соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Осмотры места происшествия в домах были проведены с его разрешения. Мешок с коноплей и пакет с коноплей были опечатаны печатями, снабжены текстом с пояснительными надписями. Расписался на бирках, также расписались другие участвующие лица. Протоколы были прочитаны им лично, замечаний не было. У него был изъят и упакован в бумажный конверт сотовый телефон «Сони» черного цвета, в котором находилась сим-карта «Билайн». Коноплю выращивал для собственного употребления, сбывать не собирался. Также проводилось фотографирование. В содеянном раскаивается. Уточняет, что ранее в первичном допросе сообщил, что сказал сотрудникам наркоконтроля, что у него есть наркосодержащие растения на втором этаже дома №, но данную информацию не сообщал, а подтвердил, когда ему сказали, что у него есть наркотики, понимая, что задержан и деваться некуда, а конкретно, когда пришли сотрудники полиции, им ничего не выдавал и не сообщал, только уже в ходе следственных действий не отрицал факт того, что наркотики принадлежат именно ему.

Из показаний ФИО9, допрошенного в качестве обвиняемого 21 ноября 2019 года (т. 2 л.д. 36-37), установлено, что он в полном объеме подтверждает данные ранее показания, в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся, подтверждает, что совершил незаконное культивирование растений конопля, которые также хранил в высушенном виде для личного употребления без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 полностью подтвердил все показания, данные на предварительном расследовании, суд признает их достоверными. Вину подсудимый признает в полном объеме по каждому эпизоду преступлений.

Кроме полного признания вины в совершении преступлений, виновность подсудимого подтверждается по 1 и 2 эпизодам показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6., ФИО7, ФИО1.

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО2., ФИО3, ФИО4., ФИО5, ФИО6., ФИО7., ФИО1.

Из показаний свидетеля ФИО2 от 24 октября 2019 года установлено, что она работает старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Рыбинское». 21.08.2019 года около 17.30 часов сотрудники ОНК МУ МВД России «Рыбинское» она и ФИО4., а также ОМОН ФИО3 прибыли к участку № в СНТ 

<

данные изъяты>, где остались ждать в засаде возле участка № в СНТ 

<

данные изъяты>. Затем около 18.10 часов 21.08.2019 года увидели, как подошел ФИО9, который открыл калитку забора указанного участка и прошел внутрь. ФИО9 был один. Сотрудники ОНК вместе с ФИО3 прошли к дому ФИО9 и попросили его выйти. После чего ФИО9 вышел из дома и в 18.30 часов ему было предъявлено распоряжение и далее проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на указанном земельном участке. На участке № была обнаружена поликарбонатная теплица, в которой произрастали растения схожие с растениями конопля с резким пряным запахом. Далее ФИО4 были приглашены для участия в качестве понятых мужчина и женщина с участка, расположенного недалеко от участка ФИО9 Участок ФИО9 представлял собой три соединенных участка, огороженных одним забором. Понятым и ФИО9 разъяснены права, составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проводимого на земельном участке №. На указанном участке, посередине была обнаружена теплица из поликарбоната размером 3*6 метров, в которой по правой и левой стороне произрастали растения, по внешним признакам схожие с растением конопля, от данных растений исходил резкий пряный запах. По правой стороне в грядке произрастало 5 растений, по левой стороне в грядке произрастало 25 растений, растения были разной высоты, они росли прямо в грунте в теплице. Данные растения общей численностью 30 штук были изъяты в присутствии всех участников, упакованы в картонную коробку, которую подписали и опечатали ведомственной печатью. Все ознакомились с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и расписались в нем, в протоколе все соответствовало действительности. Так как Бобров проживал сразу на трех соединенных участках и имелись основания полагать, что у ФИО10 на двух других участках есть еще наркосодержащие растения и их части, то была вызвана следственно-оперативная группа. Кроме того, когда сотрудники ОНК изначально пришли к ФИО10, то он им не сообщал, что у него имеются наркотики, в связи с чем, формально он написал заявление об этом, а в последующем, когда приехала СОГ в составе дознавателя и далее дознаватель стала проводить с теми же участниками, что и ранее осмотр места происшествия в доме №, находящемся в пользовании ФИО9, то уже в ходе осмотра ФИО9 не отрицал факт принадлежности ему обнаруженных растений. Всего было обнаружено и изъято 16 растений в емкостях с грунтом и полимерный черный пакет с высушенными растениями. Также в доме был обнаружен и изъят сотовый телефон «Сони» с сим-картой. Далее проводился осмотр места происшествия в дачном строящемся доме №, который расположен также в СНТ 

<

данные изъяты> рядом с вышеуказанными участками. Осмотры проводились с разрешения ФИО9, он сам открывал двери и пояснял, что все, что расположено на трех указанных участках, принадлежит его семье. В данном строящемся доме, у лестницы, ведущей на второй этаж, был обнаружен полимерный мешок белого цвета, в котором находились части высушенных растений, похожих на растения конопля. Данный мешок с растениями в ходе ОМП изъяли, упаковали, подписали и опечатали. Бобров пояснил, что мешок с частями растений принадлежит ему, что в мешке находятся части растения из дачи №, которые он хотел сжечь. Она в данных осмотрах места происшествия лично не участвовала, но находилась рядом и контролировала ход осмотра, обстановку и все происходящее видела (т. 1 л.д. 229-233).

Из показаний свидетеля ФИО3 от 19 ноября 2019 года установлено, что он работает бойцом ОМОН управления Рогвардии по ЯО. 21.08.2019 года около 17.30 часов сотрудники ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО4 и ФИО2, а также он прибыли к участку № в СНТ 

<

данные изъяты>, где остались ждать в засаде возле участка № в СНТ 

<

данные изъяты>. Затем около 18.10 часов 21.08.2019 года увидели, как подошел ФИО9, который открыл калитку забора указанного участка и прошел внутрь. ФИО9 был один. Сотрудники ОНК вместе с ним прошли к дому ФИО9 и попросили его выйти. ФИО9 вышел из дома и в 18.30 часов 21.08.2019 ему было предъявлено распоряжение и далее проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на указанном земельном участке. 

На участке № была обнаружена поликарбонатная теплица, в которой произрастали растения схожие с растениями конопля с резким пряным запахом. Далее ФИО4 были приглашены для участия в качестве понятых мужчина и женщина, с участка, расположенного недалеко от участка ФИО9 Участок ФИО9 представлял собой три соединенных участка, огороженных одним забором. Далее понятым и ФИО9 были разъяснены права, составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проводимого на земельном участке №, в ходе чего на указанном участке, посередине была обнаружена теплица из поликарбоната размером 3*6 метров, в которой по правой и левой стороне произрастали растения, по внешним признакам схожие с растением конопля, от данных растений исходил резкий пряный запах. По правой стороне в грядке произрастало 5 растений, по левой стороне в грядке произрастало 25 растений, растения были разной высоты, они росли прямо в грунте в теплице. Данные растения общей численностью 30 штук были изъяты в присутствии всех участников, упакованы в картонную коробку, которую подписали и опечатали ведомственной печатью. Все ознакомились с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, расписались в нем, в протоколе все соответствовало действительности. На место была вызвана следственно-оперативная группа, так как имелись основания полагать, что Бобров незаконно хранит запрещенные растения или их части. После чего приехала СОГ в составе дознавателя и далее дознаватель стала проводить с теми же участниками, что и ранее, осмотр места происшествия в доме №, находящемся в пользовании ФИО9, в ходе чего было зафиксировано, что осматриваемый дом двухэтажный, обшит сайдингом бежевого цвета. На втором этаже, где была расположена комната, при входе в которую, на полу обнаружены растения с резким пряным запахом. По внешним признакам данные растения были схожи с растениями конопля, они находились в емкостях с грунтом. У скамейки, находящейся рядом с входом на второй этаж, обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находились высушенные части растений также с резким пряным запахом. В дальнем углу расположена походная палатка черного цвета. С одной стороны палатка была открыта, в верхней ее части была установлена лампа и оборудована вентиляция в виде гафрированной трубы. Внутри палатки были обнаружены аналогичные растения с резким пряным запахом в пластиковых горшках с грунтом и с растениями. Всего было обнаружено и изъято 16 растений в емкостях с грунтом и полимерный черный пакет с высушенными растениями. Бобров пояснил, что все указанные растения принадлежат ему, он их сам лично выращивал для личного употребления. Также Бобров пояснил, что данные растения являются растениями конопля, которые он выращивал с первых чисел мая 2019 года до момента изъятия. Емкости с растениями были пронумерованы, опечатаны, подписаны участвующими лицами. Также в доме был обнаружен и изъят сотовый телефон «Сони» с сим-картой, который также в ходе осмотра изъяли, упаковали в бумажный конверт, подписали и опечатали. Все ознакомились с протоколом ОМП, в котором все соответствовало действительности, расписались в нем, заявлений ни от кого не поступало. С теми же участниками дознаватель стала проводить осмотр места происшествия в дачном строящемся доме №, который расположен также в СНТ 

<

данные изъяты> рядом с вышеуказанными участками. Осмотры проводились с разрешения ФИО9, он сам открывал двери и пояснил, что все, что расположено на трех указанных участках, принадлежит его семье. В данном строящемся доме, у лестницы, ведущей на второй этаж, обнаружен полимерный мешок белого цвета, в котором находились части высушенных растений, похожих на растения конопля. Данный мешок с растениями в ходе ОМП изъяли, упаковали, подписали и опечатали. Бобров пояснил, что мешок с частями растений принадлежит ему, что в мешке находятся растениях из дачи №, которые он хотел сжечь. Все ознакомились с протоколом ОМП и расписались в нем, заявлений ни от кого не поступало. ФИО2 в данных осмотрах места происшествия лично не участвовала, но находилась рядом и контролировала ход осмотра, обстановку и все происходящее видела (т. 2 л.д. 11-15).

Из показаний свидетеля ФИО4 от 24 октября 2019 года установлено, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Рыбинское». 21 августа 2019 года он совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО2, а также бойцом ОМОН ФИО3 участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и осмотре места происшествия. Показания свидетеля ФИО4 полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 и ФИО3, изложенным выше (т. 1 л.д. 234-238). 

Из показаний свидетеля ФИО5 от 21 сентября 2019 года установлено, что 21.08.2019 года он с супругой находился на своем участке в СНТ 

<

данные изъяты>, около 18.50 часов к ним обратился сотрудник правоохранительных органов и попросил поучаствовать в качестве понятых в обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке № в их СНТ. Они добровольно согласились, в исходе уголовного дела не заинтересованы. Далее они прошли к участку № в СНТ 

<

данные изъяты>. Их участок расположен недалеко от данного участка, и они видели молодого человека, который там проживает, зовут его ФИО11. Им известно, что у семьи Бобровых в данном СНТ имеется сразу три расположенных рядом участка. С Бобровыми они никогда никаких отношений не поддерживали, здоровались как с соседями, конфликтов никогда не было. Что выращивают Б-вы на своем участке, никогда не смотрели, в доме и на участке у них никогда не были. Сотрудники полиции объяснили, что будет проводиться обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а точнее осмотр на участке №, разъяснили права участникам осмотра и порядок проведения данного мероприятия. ФИО10 также объяснили его права. Бобров был трезвый, спокоен, никаких жалоб не высказывал. На указанном участке, посередине его находилась теплица из поликарбоната размером 3*6 метров, в которой по правой и левой стороне произрастали растения. Сотрудники полиции пояснили, что по внешним признакам данные растения схожи с растением конопля, от данных растений исходил резкий пряный запах. По правой стороне в грядке произрастало пять растений, по левой стороне в грядке произростало 25 растений, растения были разной высоты, они росли прямо в грунте в теплице. Данные растения общей численностью 30 штук были изъяты в присутствии всех участников осмотра, упакованы в картонную коробку, которую подписали и опечатали ведомственной печатью. Бобров по поводу растений в теплице ничего не пояснял, никаких заявлений от него не поступало. Далее все ознакомились с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и расписались в нем, в протоколе все соответствовало действительности. 

После их (

<

данные изъяты>) попросили поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятых, они также согласились, вместе с Б-вым с его разрешения прошли в его дачный дом на участке № в СНТ 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции разъяснили им, а также ФИО10, что будет проводиться осмотр места происшествия в указанном дачном доме, объяснили участникам осмотра права и порядок его проведения. Осматриваемый данный дом двухэтажный, обшит сайдингом бежевого цвета. На втором этаже дома, где была расположена комната, при входе в которую на полу увидели растения, от которых исходил резкий пряный запах, сотрудники полиции сказали, что данные растения по внешним признакам схожи с растениями конопля. У скамейки, находящейся рядом с входом на второй этаж, обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находились высушенные листья растения также с резким пряным запахом. В дальнем углу была расположена походная палатка черного цвета. С одной стороны палатка была открыта, в верхней ее части была установлена лампа и оборудована вентиляция в виде гафрированной трубы. Внутри палатки были обнаружены аналогичные растения с резким пряным запахом в пластиковых горшках с грунтом и с растениями. Точно, какое количество растений, где находилось, уже не помнит, но точно запомнил, что всего обнаружили и изъяли в данном дачном доме на втором этаже 16 растений в емкостях и полимерный черный пакет с высушенными растениями. Бобров пояснил, что все указанные растения принадлежат ему, он их сам лично выращивал для личного употребления, данные растения являются растениями конопля, которые он выращивал с первых чисел мая 2019 года до момента изъятия. Емкости с растениями были пронумерованы, опечатаны, подписаны участвующими лицами. В доме был обнаружен и изъят сотовый телефон с сим-картой черного цвета. Все ознакомились с протоколом, в котором все соответствовало действительности, расписались в нем, заявлений ни от кого не поступало. Потом они были приглашены для проведения осмотра места происшествия в дачном строящемся доме №, который расположен также в СНТ 

<

данные изъяты>, рядом с вышеуказанными участками. В данном строящемся доме также участвовал ФИО9, который разрешил проведение осмотра места происшествия. В данном строящемся доме, у лестницы, ведущей на второй этаж, был обнаружен синтетический мешок светлого цвета, в котором находились фрагменты высушенных растений, похожих на растения конопля. Данный мешок с растениями изъяли, упаковали, подписали и опечатали. Бобров пояснил, что мешок с частями растений принадлежит ему, что в мешке находятся растениях из дачи №, которые он хотел сжечь. Все ознакомились с протоколом, расписались в нем, заявлений ни от кого не поступало (т. 1 л.д. 160-164). 

Из показаний свидетеля ФИО6 от 21 сентября 2019 года установлено, что она 21 августа 2019 года вместе с супругом ФИО5 участвовала в качестве понятого при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на земельном участке № в СНТ 

<

данные изъяты>, а также осмотрах места происшествия. Показания ФИО6 полностью аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 165-169).

Из показаний свидетеля ФИО7 от 27 октября 2019 года установлено, что она проживает с матерью и братом инвалидом. У неё есть два сына: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1. Александр в настоящее время проживает по месту регистрации, а летом он проживал на даче в СНТ 

<

данные изъяты>. В данном СНТ у их семьи три участка, а именно: №, который оформлен на ФИО1, №, который оформлен на неё и №, который оформлен на ФИО9. Данные участки расположены все рядом, огорожены общим забором из металлопрофиля и сетки-рабицы. В настоящее время на указанных участках в основном проживал Александр. Она все время занимается уходом за матерью и братом и ей некогда ездить на дачу, а ФИО1 постоянно работает и занимается со своей семьей. На указанных участках находится два дачных дома, один из которых в виде каркаса, обшитого сайдингом. Доступ в дома имел Александр и она вместе с ФИО1, у них у всех троих имеются ключи от домов. Ключи не теряли и никому не передавали. Ранее она занималась участками, но потом стала ездить реже и последний год не ездила практически совсем. На участке три поликарбонатных теплицы, в одной из которых сажал для себя именно Александр на участке №. Александр наркотики никогда не употреблял. Работал Александр в основном на стройках. Как человека его характеризует с положительной стороны, очень доброго и отзывчивого человека. В конце августа 2019 года от Александра узнала, что его задержали по поводу выращивания на даче запрещенного растения. Александр был очень расстроен, сказал, что это было в первый и в последний раз, понимает, что совершил ошибку, очень сильно раскаивается (т. 1 л.д. 239-242).

Из показаний свидетеля ФИО1 от 27 октября 2019 года установлено, что у него есть брат ФИО9. В СНТ 

<

данные изъяты> у их семьи три участка. Летом Александр проживал на данных участках. Данные участки расположены все рядом на одном большом участке, огорожены общим забором. В настоящее время на указанных участках в основном проживал Александр. Последний раз был на указанных участках в апреле 2019 года. Данные участки они между собой не делят, участки разделены только документально. Семья все время тесно общается и все всегда доверяли друг другу. На его участке находится строящийся дом, который строит сам Александр для него и он же там все контролирует по его просьбе. Что конкретно сажал и растил Александр на участках, а также что он хранил в домах, ему не известно. На указанных участках находятся два дачных дома, один из которых в виде каркаса, обшитого сайдингом. Доступ в дома имеют только он, Александр и их мать, у них у всех троих имеются ключи от домов. На участке три поликарбонатных теплицы, в одной из которых сажал для себя только Александр, данная теплица на участке №. Своего брата характеризует с положительной стороны, как очень доброго и отзывчивого человека. Вредных привычек у него не замечал. Александр работает неофициально на стройках. В конце августа 2019 года от Александра стало известно, что его задержали по поводу выращивания на даче запрещенного растения марихуана. Александр был очень расстроен, сказал, что это было в первый и в последний раз, понимает, что совершил ошибку и очень сильно раскаивается (т. 1 л.д. 243-246).

Виновность подсудимого ФИО9 по 1 и 2 эпизодам также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО4 в порядке ст. 143 УПК РФ от 21 августа 2019 года о том, что сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Рыбинское» 21 августа 2019 года в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на земельным участке № СНТ 

<

данные изъяты> у ФИО9 в теплице обнаружены и изъяты тридцать растений по внешним признакам схожие с растениями конопля. Таким образом, в действиях ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 231 УК РФ (т. 1 л.д. 3);

- сведениями о результатах оперативно-розыскной деятельности, постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, распоряжением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2019 года в отношении ФИО9 (т. 1 л.д. 4-8); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21 августа 2019 году с участием ФИО9 на земельном участке № в СНТ 

<

данные изъяты>, в ходе чего у ФИО9 изъято 30 растений по внешним признакам схожие с растением конопля, упакованные в картонную коробку, подписанную участвующими лицами, опечатанную печатью № (т. 1 л.д. 9-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2019 года с участием ФИО9, в ходе которого осмотрен дачный дом на земельном участке № в СНТ 

<

данные изъяты>, у ФИО9 изъято: 16 растений по внешним признакам схожие с растением конопля в емкостях с почвой, подписанные участвующими лицами, опечатанные печатью № (т. 1 л.д. 17-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2019 года с участием ФИО9, в ходе чего осмотрен строящийся дачный дом на земельном участке № в СНТ 

<

данные изъяты>, в ходе чего у ФИО9 изъяты части растений по внешним признакам схожие с растением конопля в полимерном пакете белого цвета, подписанном участвующими лицами, опечатанном печатью № 55/13 (т. 1 л.д. 31-35);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 21 августа 2019 года, согласно которому у ФИО9 выявлено состояние опьянения, вызванное употреблением каннабиноидов (т. 1 л.д. 40);

- справкой об исследовании № от 22 августа 2019 года, в результате которого установлено: 1. Вещества растительного происхождения, предоставленные на исследование в мешке и пакете, являются частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Растение Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934. 2. Масса вещества растительного происхождения в мешке и пакете в пересчете на высушенный вид составила 457,3 грамма и 130,5 грамма, общим весом 587,8 грамма. Остаток после исследования составил 586,0 грамма (т. 1 л.д. 43);

- протоколом явки с повинной ФИО9 от 22 августа 2019 года, в котором он добровольно сообщил, что в начале мая 2019 года нашел дикорастущий куст конопли недалеко от садоводчества, где проживал. Данное растение ФИО9 срезал, и методом клонирования размножил в теплице, расположенной на принадлежащем ему участке. Через некоторое время ФИО9 заметил, что часть растений плохо произрастает. 22 июня 2019 года полученными ранее знаниями о культивировании пересадил растения в купленные заранее горшки, землю набрал на участке и перемешал её с купленной в хозяйственном магазине, после чего поставил в оборудованную теплицу на втором этаже дома № №. В данной теплице у ФИО9 была установлена вентиляция, а так же лампы для освещения. В этот же день кусты, которые у него начали вянуть, ФИО9 оборвал и часть положил в черный пакет, который был у него обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия на втором этаже дома №, а вторую часть положил в белый мешок, который был также обнаружен и изъят на первом этаже второго строящегося дома №. Растения ФИО9 поливал пару раз в неделю. Остальная же часть так и продолжила расти в теплице, расположенной на улице. Содержимое вышеуказанного черного пакета ФИО9 периодически потреблял путем курения через медицинскую пипетку (т. 1 л.д. 44-45);

- заключением эксперта № от 05 сентября 2019 года, согласно которому: вещество растительного происхождения, находящееся в мешке в пересчете на высушенный вид 456,4 грамма и вещество растительного происхождения, находящееся в пакете, массой в пересчете на высушенный вид 129,6 грамма, являются частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Растение Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934. Остаток после исследования составил 584,2 грамма (т. 1 л.д. 60-62);

- заключением эксперта № от 26 августа 2019 года, согласно которому: представленные объекты в количестве 46 штук являются наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis) (т. 1 л.д. 68-70);

- рапортом следователя СУ МУ МВД России «Рыбинское» в порядке ст. 143 УПК РФ о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 19 часов 00 минут 21 августа 2019 года по 19 часа 25 минут 21 августа 2019 года в теплице, расположенной на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО9, обнаружены и изъяты 30 кустов растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство (заключение эксперта № от 26.08.2019 года). В период времени с 20 часов 55 минут 21 августа 2019 года по 21 часа 47 минут 21 августа 2019 года в ходе осмотра места происшествия в дачном доме, находящемся в пользовании ФИО9, расположенном на участке № СНТ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 16 кустов растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство (заключение эксперта № от 28.08.2019 года). В действиях ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ (т. 1 л.д. 84);

- протоколом осмотра от 26 сентября 2019 года вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия 21 августа 2019 года у ФИО9, осмотрено вещество растительного происхождения в виде частей растений с пряным запахом, находящееся в полимерном пакете черного цвета, подписанном и опечатанном печатями № «МУ МВД России «Рыбинское» и № «ЭКЦ УМВД России по ЯО», а также в полимерном мешке белого цвета, подписанном и опечатанном печатями № «МУ МВД России «Рыбинское» и № «ЭКЦ УМВД России по ЯО» (т. 1 л.д. 170-179);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств вещества растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № № от 22 августа 2019 года и заключению эксперта № от 05 сентября 2019 года является частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Общая масса вещества составила 587,8 грамма, в мешке и полимерном пакете, подписанном участвующими лицами, опечатанном печатью № «ОП ФИО12 МВД России «Рыбинское», № «ЭКЦ УМВД России по ЯО» (т. 1 л.д. 180-181);

- постановлением о сдаче на хранение вещественных доказательств в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по ЯО»: частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общим весом 584,2 грамма в полимерном пакете и мешке (т. 1 л.д. 182);

- квитанцией № от 08 октября 2019 года (т. 1 л.д. 183);

- протоколом осмотра от 30 сентября 2019 года растений, изъятых в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21 августа 2019 года на участке № в СНТ 

<

данные изъяты> и в ходе осмотра места происшествия 21 августа 2019 года у ФИО9, осмотрены 30 растений, находящихся в упаковке из картонных коробок, подписанных и опечатанных печатями № «МУ МВД России «Рыбинское» и № «ЭКЦ УМВД России по ЯО», а также 16 емкостей с растениями и почвой (т.1 л.д.184-197);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств 46 растений, которые согласно заключению эксперта № от 28 августа 2019 года являются наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis), из которых 16 растений в почве и емкостях, четыре из которых из картона и одиннадцать из полимерного материала, а 30 растений в упаковке из двух коробок, подписанных участвующими лицами, опечатанных печатью № «ОП ФИО12 МВД России «Рыбинское», № «ЭКЦ УМВД России по ЯО» (т. 1 л.д. 198);

- постановлением о сдаче на хранение вещественных доказательств в камеру хранение наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по ЯО»: 46 наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) (т. 1 л. д. 201);

- квитанцией № от 17 октября 2019 года (т. 1 л.д. 202);

- постановлением о допуске и приобщении к уголовному делу в качестве доказательств иных документов, имеющих значение для уголовного дела: постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, рапорта в порядке ст. 143 УПК РФ и распоряжения о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2019 года в отношении ФИО9 (т. 1 л.д. 203);

- постановлением об удовлетворении ходатайства подозреваемого ФИО9 от 03 октября 2019 года о приобщении к материалам уголовного дела копии свидетельства о регистрации права и договора купли-продажи на принадлежащий ему участок № в СНТ 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 205);

- постановлением и протоколом выемки от 03 октября 2019 года, согласно которому у подозреваемого ФИО9 изъяты: копии свидетельства о регистрации права и договора купли-продажи на принадлежащий ему участок № в СНТ 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 208-212);

- протоколом осмотра изъятых в ходе выемки у подозреваемого ФИО9 03 октября 2019 года копии свидетельства о регистрации права и договора купли-продажи на принадлежащий ФИО9 участок № в СНТ ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 213-216);

- постановлением о допуске и приобщении к уголовному делу в качестве доказательства иных документов: копии свидетельства о регистрации права и договора купли-продажи на принадлежащий ФИО9 участок № в СНТ

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 223);

- постановлением об удовлетворении ходатайства свидетеля ФИО1 от 27 октября 2019 года о приобщении к материалам уголовного дела копии свидетельства о регистрации права на принадлежащий ФИО1 участок № в СНТ 

<

данные изъяты>, а также на принадлежащий ФИО7 участок № в СНТ 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 247);

- постановлением и протоколом выемки от 27 октября 2019 года, согласно которому у свидетеля ФИО1 изъяты: копии свидетельства о регистрации права на принадлежащий ФИО1 участок № в СНТ 

<

данные изъяты>, а также на принадлежащий ФИО7 участок № в СНТ

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 249-250, т. 2 л.д. 1-3);

- протоколом осмотра изъятых в ходе выемки у свидетеля ФИО1 27 октября 2019 года копии свидетельства о регистрации права на принадлежащий ФИО1 участок № в СНТ 

<

данные изъяты>, а также на принадлежащий ФИО7 участок № в СНТ 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 4-7);

- постановлением о допуске и приобщении к уголовному делу в качестве доказательства иных документов: копии свидетельства о регистрации права на принадлежащий ФИО1 участок № в СНТ 

<

данные изъяты>, а также на принадлежащий ФИО7 участок № в СНТ«

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 10). 

Суд приходит к выводу о том, что доказательства, представленные по уголовному делу, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд полностью доверяет показаниям свидетелей по каждому эпизоду, которым нет оснований не доверять, поскольку они согласуются между собой, не содержат существенных противоречий, с письменными доказательствами по делу, с оглашенными показаниями подсудимого ФИО9, который признал вину в совершении преступлений полностью, соответствуют объективно установленным по делу обстоятельствам по каждому эпизоду. 

Судом принимаются оглашенные показания подсудимого, свидетелей и письменные доказательства с учетом сведений из Департамента архитектуры и градостроительства Администрации 

<

данные изъяты> от 19 декабря 2019 года, в соответствии с которыми согласно постановлению Главы городского округа 

<

данные изъяты> от 07 мая 2008 года № «О присвоении наименований элементам планировочной структуры и элементам улично-дорожной Сети» (с изменениями от 17 мая 2016 года №) в Приложении 3 был утвержден перечень наименований территорий садоводческих некоммерческих товариществ и дачных некоммерческих товариществ города 

<

данные изъяты>, в котором наименование территорий СНТ 

<

данные изъяты> отсутствует; в настоящее время СНТ 

<

данные изъяты> имеет адрес: 

<

адрес>.

Оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ для выявления, пресечения и раскрытия преступлений и установления круга лиц, причастных к преступлению. Условия и требования статей 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ при проведении оперативно-розыскного мероприятия соблюдены, результаты оперативно-розыскной деятельности надлежащим образом оформлены и были представлены органу предварительного расследования в порядке, установленном ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ. Нарушения требований уголовно-процессуального закона при получении исследованных в судебном заседании доказательств, не установлено.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО9 в совершении каждого эпизода преступлений.

По 1 эпизоду установлено, что ФИО9 в период с одного из дней начала мая 2019 года до 21 августа 2019 года занимался незаконным культивированием наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), то есть деятельностью, связанной с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений.

Наименование растений, содержащих наркотические средства, по 1 эпизоду установлено заключением судебной химико-ботанической экспертизы.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» вменен обоснованно, поскольку незаконно культивированные 46 наркосодержащих растений конопли согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» является крупным размером. 

По 2 эпизоду установлено, что ФИО9 с 22 июня 2019 года незаконно хранил без цели сбыта части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общим весом в высушенном виде 587,8 грамма до 21 августа 2019 года до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» вменен обоснованно, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общим весом в высушенном виде 587,8 грамма относится к крупному размеру.

Наименование и количество частей растений, содержащих наркотические средства, по 2 эпизоду установлено заключением судебной химической экспертизы.

Растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934.

Действия ФИО9 суд квалифицирует:

по 1 эпизоду по ч. 1 ст. 231 УК РФ, так как ФИО9 виновен в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

по 2 эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как ФИО9 виновен в незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенном в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по 1 и 2 эпизодам.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по 1 и 2 эпизодам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по 1 и 2 эпизодам в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности у суда отсутствуют законные основания для изменения категории тяжкого преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ по 2 эпизоду. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести и умышленное тяжкое преступление. 

Давая оценку личности подсудимого, при назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый вину в совершении преступлений признал полностью, искренне раскаялся в содеянном. Не судим. По месту регистрации и месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб не поступало, связи с лицами криминальной направленности не поддерживает. Подсудимый оказывает помощь своей матери после операции, своему дяде, который является инвалидом. Матерью и братом характеризуются с положительной стороны. Работает в 

<

данные изъяты> с 01 августа 2019 года 

<

данные изъяты>, где характеризуется также положительно. С января 2019 года является активным участником волонтерского отделения 

<

данные изъяты>, успешно принимает участие в различных мероприятиях, зарекомендовал себя ответственным и исполнительным волонтером. 

В ГБКУЗ ЯО «

<

данные изъяты> психиатрическая больница» под наблюдением не находится. В ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты> клиническая наркологическая больница» подсудимый на учете не состоит. 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО9 мог (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, поэтому на вопрос о его нуждаемости в принудительных мерах медицинского характера комиссия ответа не дает. Может участвовать в следственных действиях. Наркоманией не страдает, в лечении, медицинской, социальной реабилитации от наркомании не нуждается (т. 1 л.д. 156-158).

При назначении наказания по каждому эпизоду суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО9 не судим, совершил преступления впервые, официально трудоустроен, характеризуется с положительной стороны, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к убеждению о законном, обоснованном и справедливом наказании подсудимого в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно. Суд считает, что подсудимому необходимо дать возможность исправления и перевоспитания без изоляции от общества.

С целью исправления осужденного, суд приходит к убеждению о возложении на него обязанностей во время испытательного срока на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ. В течение испытательного срока условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

По 2 эпизоду дополнительные наказания: штраф – суд не назначает подсудимому, исходя из его материального положения, ограничение свободы – суд считает назначать подсудимому нецелесообразным.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

по 1 эпизоду по ч. 1 ст. 231 УК РФ – 8 месяцев лишения свободы,

по 2 эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО9 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО9 считать условным, с испытательным сроком 4 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО9 возложить исполнение обязанностей: не совершать административных правонарушений, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менее одного раза в месяц в дни, установленные контролирующим органом, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО9 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общим весом 584,2 грамма в полимерном пакете и мешке, 46 наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), сданные в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России 

<

данные изъяты>» (квитанцией № от 08 октября 2019 года, квитанция № от 17 октября 2019 года) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ж.В. Фролова